
РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от S 'i  декабря 2018 г. № Ш  
г. Кемерово

Об утверждении стандартизированных тарифных ставок, 
ставок за единицу максимальной мощности, формул платы, 

платы заявителей до 15 кВт включительно за технологическое 
присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых 

организаций Кемеровской области на 2019 год

Руководствуясь Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об 
электроэнергетике», постановлениями Правительства Российской Федерации 
от 27.12.2004 № 861 «Об утверждении правил недискриминационного доступа 
к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, правил 
недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому 
управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, правил 
недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы 
оптового рынка и оказания этих услуг и правил технологического 
присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической 
энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов 
электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным 
лицам, к электрическим сетям», от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразования в 
области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», приказом ФСТ 
России от 11.09.2014 № 215-э/1 «Об утверждении Методических указаний по 
определению выпадающих доходов, связанных с осуществлением 
технологического присоединения к электрическим сетям», приказом ФАС 
России от 29.08.2017 № 1135/17 «Об утверждении Методических указаний по 
определению размера платы за технологическое присоединение к 
электрическим сетям», постановлением Коллегии Администрации Кемеровской 
области от 06.09.2013 № 371 «Об утверждении Положения о региональной 
энергетической комиссии Кемеровской области», региональная энергетическая 
комиссия Кемеровской области п о с т а н о в л я е т :



2

1. Утвердить с 01.01.2019 по 31.12.2019 для территориальных сетевых 
организаций Кемеровской области:

1.1. Стандартизированные тарифные ставки для расчета платы за 
технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных 
сетевых организаций Кемеровской области на 2019 год согласно приложению 
№ 1 к настоящему постановлению.

1.2. Ставки за единицу максимальной мощности для расчета платы за 
технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных 
сетевых организаций Кемеровской области на 2019 год согласно приложению 
№ 2 к настоящему постановлению.

1.3. Формулы платы за технологическое присоединения к электрическим 
сетям территориальных сетевых организаций Кемеровской области на 2019 год 
согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

1 .4. Плату за технологическое присоединение энергопринимающих 
устройств максимальной мощностью, не превышающей 15 кВт включительно 
(с учетом ранее присоединенных в данной точке присоединения 
энергопринимающих устройств) исх.одя из стоимости мероприятий по 
технологическому присоединению в размере 550 рублей (с учетом НДС) при 
присоединении заявителя, владеющего объектами, отнесенными к третьей 
категории надежности (по одному источнику электроснабжения) при условии, 
что расстояние от границ участка заявителя до объектов электросетевого 
хозяйства на уровне напряжения до 20 кВ включительно необходимого 
заявителю класса напряжения сетевой организации, в которую подана заявка, 
составляет не более 300 метров в городах и поселках городского типа и не 
более 500 метров в сельской местности на 2019 год.

1.5. Плату за технологическое присоединение энергопринимающих 
устройств в отношении садоводческих, огороднических, дачных 
некоммерческих объединений и иных некоммерческих объединений (гаражно
строительных, гаражных кооперативов) в размере 550 рублей (с учетом НДС), 
умноженных на количество членов этих объединений, при условии 
присоединения каждым членом такого объединения не более 15 кВт по третьей 
категории надежности (по одному источнику электроснабжения) с учетом 
ранее присоединенных в данной точке присоединения энергопринимающих 
устройств при присоединении к электрическим сетям сетевой организации на 
уровне напряжения до 20 кВ включительно и нахождения энергопринимающих 
устройств указанных объединений на расстоянии не более 300 метров в городах 
и поселках городского типа и не более 500 метров в сельской местности до 
существующих объектов электросетевого хозяйства сетевых организаций на 
2019 год.

1.6. Плату за технологическое присоединение энергопринимающих 
устройств в отношении граждан, объединивших свои гаражи и хозяйственные 
постройки (погреба, сараи), в размере 550 рублей (с учетом НДС), умноженных 
на количество таких граждан, при условии присоединения каждым 
собственником этих построек не более 15 кВт по третьей категории надежности 
(по одному источнику электроснабжения) с учетом ранее присоединенных в 
данной точке присоединения энергопринимающих устройств при



присоединении к электрическим сетям сетевой организации на уровне 
напряжения до 20 кВ включительно и нахождения энергопринимающих 
устройств указанных объединенных построек на расстоянии не более 300 
метров в городах и поселках городского типа и не более 500 метров в сельской 
местности до существующих объектов электросетевого хозяйства сетевых 
организаций на 2019 год.

1.7. Плату за технологическое присоединение энергопринимающих 
устройств религиозных организаций в размере 550 рублей (с учетом НДС) при 
условии присоединения не более 15 кВт по третьей категории надежности (по 
одному источнику электроснабжения) с учетом ранее присоединенных в 
данной точке присоединения энергопринимающих устройств при 
присоединении к электрическим сетям сетевой организации на уровне 
напряжения до 20 кВт включительно и нахождения энергопринимающих 
устройств таких организаций на расстоянии не более 300 метров в городах и 
поселках городского типа и не более 500 метров в сельской местности до 
существующих объектов электросетевого хозяйства сетевых организаций на 
2019 год.

2. В границах муниципальных районов, городских округов одно и то же 
лицо может осуществить технологическое присоединение энергопринимающих 
устройств, принадлежащих ему на праве собственности или на ином законном 
основании, с платой за технологическое присоединение в размере 550 рублей (с 
учетом НДС), не более одного раза в течение 3 лет.

При последующих обращениях в течение 3 лет данной категории 
заявителей с заявкой на технологическое присоединение энергопринимающих 
устройств, соответствующих критериям, указанным в настоящем 
постановлении, расчет платы за технологическое присоединение производится 
по стандартизированным тарифным ставкам или ставке платы, установленной 
региональной энергетической комиссии Кемеровской области в соответствии с 
принятой дифференциацией ставок платы за технологическое присоединение, 
пропорционально объему максимальной мощности, заявленной потребителем.

Положения о размере платы за технологическое присоединение, указанные 
в настоящем постановлении, не могут быть применены в следующих случаях: 

при технологическом присоединении энергопринимающих устройств, 
принадлежащих лицам, владеющим земельным участком по договору аренды, 
заключенному на срок не более одного года, на котором расположены 
присоединяемые энергопринимающие устройства;

при технологическом присоединении энергопринимающих устройств, 
расположенных в жилых помещениях многоквартирных домов.

В случае если с учетом последующего увеличения максимальной 
мощности ранее присоединенного устройства максимальная мощность 
превысит 15 кВт и (или) превышены вышеуказанные расстояния, расчет платы 
за технологическое присоединение производится по стандартизированным 
тарифным ставкам или ставке платы, установленной региональной 
энергетической комиссии Кемеровской области в соответствии с принятой



4

дифференциацией ставок платы за технологическое присоединение, 
пропорционально объему максимальной мощности, заявленной потребителем.

Плата для заявителя, подавшего заявку в целях технологического 
присоединения энергопринимающих устройств максимальной мощностью, не 
превышающей 15 кВт включительно (с учетом ранее присоединенной в данной 
точке присоединения мощности) по первой и (или) второй категории 
надежности, т.е. к двум независимым источникам электроснабжения, 
производится по стандартизированным тарифным ставкам или ставке платы, 
установленной региональной энергетической комиссии Кемеровской области в 
соответствии с принятой дифференциацией ставок платы за технологическое 
присоединение, за объем максимальной мощности, указанной в заявке на 
технологическое присоединение, по выбранной категории надежности.

3. В состав платы за технологическое присоединение энергопринимающих 
устройств максимальной мощностью не более чем 150 кВт не включаются 
расходы, связанные со строительством объектов электросетевого хозяйства от 
существующих объектов электросетевого хозяйства до присоединяемых 
энергопринимающих устройств и (или) объектов электроэнергетики.

4. Установить размер выпадающих доходов территориальных сетевых 
организаций Кемеровской области по технологическому присоединению 
заявителей в целях технологического присоединения энергопринимающих 
устройств максимальной мощностью не более чем 15 кВт включительно на 
2019 год согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

5. Установить размер выпадающих доходов территориальных сетевых 
организаций Кемеровской области по технологическому присоединению 
заявителей в целях технологического присоединения энергопринимающих 
устройств максимальной мощностью не более чем 150 кВт включительно к 
электрическим сетям территориальных сетевых организаций Кемеровской 
области на 2019 год согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.

6. Признать утратившими силу с 01.01.2019 постановление региональной 
энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2017 № 776 «Об 
утверждении стандартизированных тарифных ставок, ставок за единицу 
максимальной мощности, формул платы, платы заявителей до 15 кВт 
включительно за технологическое присоединение к электрическим сетям 
территориальных сетевых организаций Кемеровской области на 2018 год».

7. Опубликовать настоящее постановление на сайте «Электронный 
бюллетень региональной энергетической комиссии Кемеровской области».

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель региональной 
энергетической комиссии Кемеровской области /



5

Приложение № 1 
к постановлению региональной 

энергетической комиссии 
Кемеровской области 

от «Л^/_» декабря 2018 г. №

Стандартизированные тарифные ставки 
для расчета платы за технологическое присоединение 

к электрическим сетям территориальных сетевых организаций 
Кемеровской области на 2019 год

(без учета НДС)

Таблица 1

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов на 
технологическое присоединение энергопринимающих устройств потребителей 
электрической энергии, объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 

сетевым организациям и иным лицам, не связанных со строительством 
объектов электросетевого хозяйства («последней милей»)

(без учета НДС, в ценах 2019 года)

№
с т а в к и

Н а и м е н о в а н и е  с т а н д а р т и з и р о в а н н о й  
т а р и ф н о й  с т а в к и

Р а з м е р  с т а н д а р т и з и р о в а н н о й  
т а р и ф н о й  с т а в к и  в з а в и с и м о с т и  

о т  с х е м ы  п р и с о е д и н е н и я
П о с т о я н н а я

с х е м а
В р е м е н н а я

с х е м а
т ы с .  р у б . /ш т т ы с . р у б ./ш т

с,

С т а н д а р т и з и р о в а н н ы е  т а р и ф н ы е  с т а в к и  н а  п о к р ы т и е  р а с х о д о в  
н а  т е х н о л о г и ч е с к о е  п р и с о е д и н е н и е  э н е р г о п р и н и м а ю щ и х  
у с т р о й с т в  п о т р е б и т е л е й  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и ,  о б ъ е к т о в  
э л е к т р о с е т е в о г о  х о з я й с т в а ,  п р и н а д л е ж а щ и х  с е т е в ы м  
о р г а н и з а ц и я м  и  и н ы м  л и ц а м ,  н е  с в я з а н н ы х  с о  с т р о и т е л ь с т в о м  
о б ъ е к т о в  э л е к т р о с е т е в о г о  х о з я й с т в а

1 2 ,1 6 6 1 2 ,1 6 6

С м
П о д г о т о в к а  и  в ы д а ч а  с е т е в о й  о р г а н и з а ц и е й  т е х н и ч е с к и х  
у с л о в и й  З а я в и т е л ю

5 ,3 6 0 5 ,3 6 0

С ].2
П р о в е р к а  с е т е в о й  о р г а н и з а ц и е й  в ы п о л н е н и я  З а я в и т е л е м  
т е х н и ч е с к и х  у с л о в и й 6 ,8 0 6 6 ,8 0 6



б

Таблица 2

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов на 
технологическое присоединение энергопринимающих устройств потребителей 
электрической энергии, объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, связанных со строительством объектов 

электросетевого хозяйства («последней милей»)
(без учета НДС, в ценах 2019 года)

№
став к и

Н а и м е н о в а н и е  с т а н д а р т и з и р о в а н н о й  т а р и ф н о й  ст а в к и

Р а зм е р  с т а н д а р т и зи р о в а н н о й  
т а р и ф н о й  ставк и  в 

за в и с и м о с т и  о т  т и п а  

н а с е л е н н о г о  п у н к т а
И д е н т и ф и к а 

т о р

с т а н д а р т и з и 
р о в а н н о й

с т а в к и
Г о р о д с к о й  

н а с е л е н н ы й  
п у н к т

Т е р р и т о р и и ,
н е

о т н о с я щ и е с я
к

т ер р и т о р и я м
г о р о д с к и х

н а с е л е н н ы х
п у н к т о в

1 2 3 4 5

С т р о и т е л ь с т в о  в о з д у ш н ы х  л и н и и  э л е к т р о п е р е д а ч и  с у р о в н е м  н а п р я ж е н и я  0 ,4  к В ,  в  т .ч . : р у б ./к м р у б ./к м

С з.и.4 кВ

О д н о ц е п н а я  В Л  0 ,4  к В  н а  д е р е в я н н ы х  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  
а л ю м и н и е в ы м  п р о в о д о м  с е ч е н и е м  д о  5 0  м м 2

1 .1 .1 .4 .1 8 1 8  5 8 7 ,1 2 7 8 2  6 3 5 ,3 4

О д п о ц е п и а я  В Л  0 ,4  к В  н а  д е р е в я н н ы х  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  
а л ю м и н и е в ы м  п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  5 0  д о  1 0 0  м м 2

1 .1 .1 .4 .2 н /д 1 0 4 5  2 0 3 ,1 6

О д н о ц е п н а я  В Л  0 ,4  к В  п а  д е р е в я н н ы х  о п о р а х  н е и зо л и р о в а н н ы м  

а л ю м и н и е в ы м  п р о в о д о м  с е ч е н и е м  д о  5 0  м м 2
1 .1 .2 .4 .1 и /д 6 8 2  8 3 1 ,7 7

О д н о ц е п н а л  В Л  0 ,4  к В  п а  м е т а л л и ч е с к и х  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  
с т а л е а л ю м и н н е а ы м  п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  5 0  д о  1 0 0  м м 2

1 .2 .1 .3 .2 1 2 3 9  6 8 0 ,8 1 и /д

О д н о ц е п н а я  В Л  0 ,4  к В  н а  м е т а л л и ч е с к и х  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  
а л ю м и н и е в ы м  п р о в о д о м  с е ч е н и е м  д о  5 0  м м 2

1 .2 .1 .4 .1 и /д 1 0 7 7  0 6 0 ,2 9

О д н о ц е п н а я  В Л  0 ,4  к В  н а  м е т а л л и ч е с к и х  о п о р а х  н е и зо л и р о в а н н ы м  

а л ю м и н и е в ы м  п р о в о д о м  с е ч е н и е м  д о  5 0  м м 2
1 .2 .2 .4 .1 н /д 1 0 1 6  5 9 7 ,9 4

О д н о ц е п н а я  В Л  0 ,2 3  к В  н а  ж /б  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  с т а л е а л ю м и н и е в ы м  

п р о в о д о м  с е ч е н и е м  д о  5 0  м м 2
1 .3 .1 .3 .1 7 1 4  8 2 7 ,6 0 н /д

О д н о ц е п н а я  В Л  0 ,4  к В  н а  ж /б  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  с т а л с а л ю м и н и е в ы м  

п р о в о д о м  с е ч е н и е м  д о  5 0  м м 2
1 .3 .1 .3 .1 8 4 7  0 4 3 ,3 7 н /д

О д н о ц е п н а я  В Л  0 ,4  к В  н а  ж /б  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  с т а л с а л ю м и н и е в ы м  
п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  5 0  д о  1 0 0  м м 2

1 .3 .1 .3 .2 1 4 3 1  2 8 4 ,6 2 и /д

О д п о ц е п и а я  В Л  0 ,2 3  к В  н а  ж /б  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  а л ю м и н и е в ы м  

п р о в о д о м  с е ч е н и е м  д о  5 0  м м 2
1 .3 .1 .4 .1 6 9 8  3 6 6 ,7 6 5 8 7  4 0 9 ,4 0

О д н о ц е п н а я  В Л  0 ,2 3  к В  н а  ж /б  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  а л ю м и н и е в ы м  
п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  5 0  д о  1 0 0  м м 2

1 .3 .1 .4 .2 9 7 2  0 5 6 ,6 6 н /д

О д н о ц е п н а я  В Л  0 ,4  к В  н а  ж /б  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  а л ю м и н и е в ы м  

п р о в о д о м  с е ч е н и е м  д о  5 0  м м 2
1 . 3 . 1 .4 .1 1 0 8 5  9 1 4 ,9 3 9 7 9  7 4 8 ,2 7

О д п о ц е п и а я  В Л  0 ,4  к В  н а  ж /б  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  а л ю м и н и е в ы м  
п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  5 0  д о  1 0 0  м м 2

1 .3 .1 .4 .2 1 3 2 1  6 9 3 ,9 8 1 0 0 9  4 2 5 ,7 8

О д п о ц е п и а я  В Л  0 ,4  к В  н а  ж / б  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  а л ю м и н и е в ы м  
п р о в о д о м  с е ч е н и е м  д о т  1 0 0  д о  2 0 0  м м 2

1 .3 .1 .4 .3 1 3 7 8  1 1 4 ,7 4 1 171 7 8 3 ,3 3

О д н о ц е п н а я  В Л  0 ,4  к В  п а  ж /б  о п о р а х  н е и зо л и р о в а н н ы м  а л ю м и н и е в ы м  
п р о в о д о м  с е ч е н и е м  д о  5 0  м м 2

1 .3 .2 .4 .1 и /д 9 1 2  9 2 6 ,2 6

О д н о ц е п н а я  В Л  0 .4  к В  н а  ж / б  о п о р а х  н е  и зо л и р о в а н н ы м  а л ю м и н и е в ы м  
п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  5 0  д о  1 0 0  м м 2

1 .3 .2 .4 .2 н /д 1 0 6 0  3 6 3 ,4 8

Д в у х ц е п н а я  В Л  0 ,4  к В  н а  ж /б  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  с т а л с а л ю м и н и е в ы м  
п р о в о д о м  с е ч е н и е м  д о  5 0  м м 2

1 .3 .1 .3 .1 1 2 8 8  1 8 9 ,7 9 н /д

Д в у х ц е п н а я  В Л  0 ,4  кВ  па ж /б  о п о р а х  и з о л и р о в а н н ы м  а л ю м и н и е в ы м  
п р о в о д о м  с е ч е н и е м  д о  5 0  м м 2

1 .3 .1  4 .1 1 4 6 9  7 8 2 ,1 4 1 0 8 9  5 5 7 ,5 4

Д в у х ц е п н а я  В Л  0 ,4  к В  н а  ж /б  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  а л ю м и н и е в ы м  
п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  5 0  д о  1 0 0  м м 2

1 .3 .1 .4 .2 1 6 9 8  2 8 9 ,7 5 1 7 1 3  4 7 0 ,3 8

Д в у х ц е п н а я  В Л  0 ,4  к В  н а  ж /б  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  а л ю м и н и е в ы м  
п р о в о д о м  с е ч е н и е м  д о г  1 0 0  д о  2 0 0  м м 2

1 .3 .1 .4 .3 1 8 4 2  8 1 7 ,0 0 и /д

О д н о ц е п н а я  В Л  0 ,4  к В  (м о н т а ж  п о  с у щ е с т в у ю щ и м  к о н с т р у к ц и я м  и 
с о о р у ж е н и я м )  и з о л и р о в а н н ы м  а л ю м и н и е в ы м  п р о в о д о м  с е ч е н и е м  д о  5 0  
м м 2

1 .4 .1 .4 .1 6 4 1  3 4 8 ,0 9 5 9 4  2 1 4 ,7 4

О д н о ц е п н а я  В Л  0 ,4  к В  (м о н т а ж  п о  с у щ е с т в у ю щ и м  к о н с т р у к ц и я м  и 

с о о р у ж е н и я м )  и з о л и р о в а н н ы м  а л ю м и н и е в ы м  п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  5 0  д о  
1 0 0  м м 2

1 .4 .1 .4 .2 | 6 9 0  2 6 0 ,3 1 6 4 3  1 2 6 ,9 6



7

№
станки

|

Н а и м е н о в а н и е  с т а н д а р т и з и р о в а н н о й  т а р и ф н о й  став к и

Р а зм е р  с т а н д а р т и зи р о в а н н о й  

т а р и ф н о й  став к и  в 
з а в и с и м о с т и  о т  т и п а  

н а с е л е н н о г о  п у н к т а

т о р
с т а н д а р т и з и 

р о в а н н о й
с т а в к и

Г о р о д с к о й
н а с е л е н н ы й

п у н к т

Т ер р и т о р и и ,
н е

о т н о с я щ и е с я
к

т ер р и т о р и я м
г о р о д с к и х

н а с е л е н н ы х
п ун к тов

i 2 3 4 5

О д н о ц е п н а я  В Л  0 ,4  к В  (м о н т а ж  п о  с у щ е с т в у ю щ и м  к о н с т р у к ц и я м  и 
с о о р у ж е н и я м )  и з о л и р о в а н н ы м  а л ю м и н и е в ы м  п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  1 0 0  д о  

2 0 0  м м 3

1 .4 .1 .4 .3 7 3 9  1 7 2 ,5 4 н /д

Д в у х ц е п н а я  В Л  0 .4  к В  (м о н т а ж  п о  с у щ е с т в у ю щ и м  к о н с т р у к ц и я м  и 
с о о р у ж е н и я м )  и з о л и р о в а н н ы м  а л ю м и н и е в ы м  п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  5 0  д о  
1 0 0  м м 3

1 .4 .1 .4 .2 8 2 2  5 3 1 ,1 9 н /д

С т р о и т е л ь с т в о  в о з д у ш н ы х  л и н и й  э л е к т р о п е р е д а ч и  с  у р о в н е м  н а п р я ж е н и я  6 ( 1 0 к В ,  в  т .ч . : р у б ./к м P Y 6 . / K M

С з. 6 - 1 0  кВ

О д н о ц е п н а я  В Л  6 - 1 0  к В  н а  д е р е в я н н ы х  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  
а л ю м и н и е в ы м  п р о в о д о м  с е ч е н и е м  д о  5 0  м м 3

1 .1 .1 .4 .1 1 3 3 8  2 4 6 ,6 1 1 1 8 1  4 0 8 ,5 6

О д н о ц е п н а я  В Л  6 - 1 0  к В  н а  д е р е в я н н ы х  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  
а л ю м и н и е в ы м  п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  5 0  д о  1 0 0  м м 3

1 .1 .1 .4 .2 н /д 1 2 3 5  5 0 0 ,9 2

О д н о ц е п н а я  В Л  6 - 1 0  к В  н а  ж / б  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  с т а л е а л ю м и н и е в ы м  

п р о в о д о м  с е ч е н и е м  д о  5 0  м м 3
1 .3 .1 .3 .1 1 4 6 4  7 6 0 ,0 6 н /д

О д н о ц е п н а я  В  Л  6 - 1 0  к В  н а  ж /б  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  а л ю м и н и е в ы м  
п р о в о д о м  с е ч е н и е м  д о  5 0  мм*

1 .3 .1 .4 .1 1 2 5 9  9 6 1 ,6 5 1 0 9 3  8 6 1 ,6 4

О д и о ц е п н а я  В  Л  6 - 1 0  к В  н а  ж / б  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  а л ю м и н и е в ы м  
п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  5 0  д о  1 0 0  м м 2

1 .3 .1 .4 .2 1 5 2 6  4 3 6 ,8 3 1 3 8 3  1 6 9 ,3 5

О д н о ц е п н а я  В Л  6 - 1 0  к В  н а  ж /б  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  а л ю м и н и е в ы м  
п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  1 0 0  д о  2 0 0  м м 3

1 .3 .1 .4 3 1 5 6 5  7 0 2 ,4 0 1 4 4 8  2 3 3 ,2 7

О д н о и е п н а я  В Л  6 - 1 0  к В  н а  ж /б  о п о р а х  н е и зо л и р о в а н н ы м  
с т а л е а л ю м и н и е в ы м  п р о в о д о м  с е ч е н и е м  д о  5 0  м м 2

1 .3 .2 .3 .1 1 1 5 9  3 8 7 ,6 0 1 10 3  1 2 5 ,8 3

О д н о ц е п н а я  В Л  6 - 1 0  к В  н а  ж /б  о п о р а х  н е и зо л и р о в а н н ы м  
с т а п е а л ю м и н и е в ы м  п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  5 0  д о  1 0 0  м м 3

1 .3 .2 .3 .2 1 1 4 3  9 8 2 ,3 4 1 1 4 0  9 3 0 ,6 0

О д н о ц е п н а я  В Л  6 - 1 0  к В  н а  ж /б  о п о р а х  н е и зо л и р о в а н н ы м  а л ю м и н и е в ы м  
п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  5 0  д о  1 0 0  м м 2

1 .3 .2 .4 .2 н /д 1 2 2 0  8 8 2 ,7 0

Д в у х ц е п н а я  В Л  6 - 1 0  к В  н а  ж /б  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  а л ю м и н и е в ы м  
п р о в о д о м  с е ч е н и е м  д о  5 0  м м 2

1 .3 .1 .4 .1 1 8 0 3  1 3 1 ,8 5 н /д

Д в у х ц е п н а я  В Л  6 - 1 0  к В  н а  ж /б  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  а л ю м и н и е в ы м  
п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  5 0  д о  1 0 0  м м 3

1 .3 .1 .4 .2 2  1 7 0 9 1 4 ,3 8 1 9 5 !  1 1 9 ,4 5

Д в у х ц е п н а я  В Л  6 - 1 0  к В  н а  ж /б  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  а л ю м и н и е в ы м  
п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  1 0 0  д о  2 0 0  м м 3

1 .3 .1 .4 .3 2  8 6 2  0 6 8 ,2 1 2 15 2  7 7 4 ,5 1

О д н о ц е п н а я  В Л  6 - 1 0  к В  (м о н т а ж  п о  с у щ е с т в у ю щ и м  к о н с т р у к ц и я м  и 
с о о р у ж е н и я м )  и з о л и р о в а н н ы м  а л ю м и н и е в ы м  п р о в о д о м  с е ч е н и е м  д о  
5 0  м м 3

1 .4 .1 .4 .2 . 7 0 3  6 4 5 ,9 3 н /д

С т р о и т е л ь с т в о  в о з д у ш н ы х  л и н и й  э л е к т р о п е р е д а ч и  с у р о в н е м  н а п р я ж е н и я  3 5  к В ,  в  т .ч . : р у б ./к м р у б ./к м

С  2 . 1 5  к в

О д н о ц е п н а я  В Л  3 5  кВ  на ж /б  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  ст а л е а л ю м и н и е в ы м  
п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  1 0 0  д о  2 0 0  м м 2

1 .3 .1 .3 .3 6  4 7 9  0 9 0 ,9 4 н /д

Д в у х ц е п н а я  В Л  3 5  к В  н а  ж / б  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  а л ю м и н и е в ы м  
п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  5 0  д о  1 0 0  м м 3

1 .3 .1 .4 .2 9  0 0 1  1 7 8 ,3 2 н /д

Д в у х ц е п н а я  В Л  3 5  к В  н а  м е т а л л и ч е с к и х  о п о р а х  н е и зо л и р о в а н н ы м  
с т а л е а л ю м и н и е в ы м  п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  1 0 0  д о  2 0 0  м м 3 1 .2 .2 .3 .3 9  5 6 3  7 1 0 ,9 3 9  5 6 3  7 1 0 ,9 3

Д в у х ц е п н а я  В Л  3 5  к В  н а  ж / б  о п о р а х  и зо л и р о в а н н ы м  с т а л е а л ю м и н и е в ы м  
п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  1 0 0  д о  2 0 0  м м 3

1 .3 .1 .3 .3 н /д 9  5 1 5  1 7 9 ,9 9

Д в у х ц е п н а я  В Л  3 5  к В  н а  ж / б  о п о р а х  н е и зо л и р о в а н н ы м  с т а п е а л ю м и н и е в ы м  
п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  1 0 0  д о  2 0 0  м м 3 1 .3 .2 .3 .3 9  5 1 5  1 7 9 ,9 9 9  5 6 3  7 1 0 ,9 3

С т р о и т е л ь с т в о  в о з д у ш н ы х  л и н и й  э л е к т р о п е р е д а ч и  с  у р о в н е м  н а п р я ж е н и я  1 1 0  к В ,  в  т .ч . : р у б ./к м р у б ./к м

C l .  П О  к В

О д н о ц е п н а я  В Л  1 1 0  к В  н а  м е т а л л и ч е с к и х  о п о р а х  н е и зо л и р о в а н н ы м  
с т а л е а л ю м и н и е в ы м  п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  1 0 0  д о  2 0 0  м м 2 1 .2 .2 .3 .3 1 0  3 6 0  5 6 0 ,3 3 10  3 6 0 5 6 0 ,3 3

О д н о ц е п н а я  В Л  1 1 0  к В  н а  м е т а л л и ч е с к и х  о п о р а х  н е и зо л и р о в а н н ы м  
с т а л е а л ю м и н и е в ы м  п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  2 0 0  д о  5 0 0  м м 2 1 .2 .2 .3 .4 11 7 0 4  8 7 7 ,7 1 1 1 7 0 4  8 7 7 ,7 1

Д в у х ц е п н а я  В Л  1 1 0  к В  н а  м е т а л л и ч е с к и х  о п о р а х  н е и зо л и р о в а н н ы м  
с т а л е а л ю м и н и е в ы м  п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  1 0 0  д о  2 0 0  м м 3 1 .2 .2 .3 .3 н /д 1 0 8 1 5 0 9 1 ,4 9

Д в у х ц е п н а я  В Л  1 1 0  к В  н а  м е т а л л и ч е с к и х  о п о р а х  н е и зо л и р о в а н н ы м  
с т а л е а л ю м и н и е в ы м  п р о в о д о м  с е ч е н и е м  о т  2 0 0  д о  5 0 0  м м 3

1 .2 .2 .3 .4 1 0  8 7 0  2 4 9 ,3 9 н /д

С т р о и т е л ь с т в о  к а б е л ь н ы х  л и н и й  э л е к т р о п е р е д а ч и  с  у р о в н е м  н а п р я ж е н и я  0 .4  к В р у б ./к м р у б ./к м

Сз. 0 ,4  к В

О д н о к а б е л ь н ы е  К Л  0 ,4  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в т р а н ш е я х , о д н о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  д о  5 0  м м 3 2 .1 .1 .1 .1 1 6 7 1  9 0 8 ,0 7 н /д

О д н о к а б е л ь н ы е  К  Л  0 ,4  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в т р а н ш е я х , м н о г о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и зо л я ц и е й , с е ч е н и е м  д о  5 0  м м 2 2 .1 .2 .1 .1 I 7 5 8  4 7 9 ,5 5 1 5 9 2  0 3 4 ,7 8

О д н о к а б е л ь н ы е  К Л  0 ,4  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в т р а н ш е я х , м н о г о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и зо л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  5 0  по 1 0 0  м м 3 2 .1 .2 .1 .2 2  1 1 8  2 7 4 ,2 2 1 5 7 8  6 2 3 ,5 3

О д н о к а б е л ь н ы е  К Л  0 ,4  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в т р а н ш е я х , м н о г о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и зо л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  1 0 0  д о  2 0 0  м м 2 2 .1 .2 .1 .3 2  2 3 2  8 8 3 ,2 8 1 7 7 5  0 0 1 ,1 1



8

№
ставк и

Н а и м е н о в а н и е  с т а н д а р т и з и р о в а н н о й  т а р и ф н о й  ст а в к и

Р а з м е р  с т а н д а р т и зи р о в а н н о й  
т а р и ф н о й  с т а в к и  в 

з а в и с и м о с т и  о т  т и п а  
н а с е л е н н о г о  пун к та

т о р
с т а н д а р т и з и 

р о в а н н о й
с т а в к и

Г о р о д с к о й  
н а с е л е н н ы й  

п у н к т

Т е р р и т о р и и ,
н е

о т н о с я щ и е с я
к

т ер р и т о р и я м
г о р о д с к и х

н а с е л е н н ы х
п у н к т о в

i 2 3 4 5
О д н о к а б е л ь н г .ю  К Л  0 ,4  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в ф а н ш е я х , м н о г о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  2 0 0  д о  5 0 0  м м 2

2 . 1 . 2 , 1 .4 2  3 3 3  0 2 5 ,6 0 2  0 4 9  7 3 0 ,5 6

О д н о к а б е л ь н ы е  К Л  0 ,4  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в т р а н ш е я х , м н о г о ж и л ь н ы е  с 
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  5 0 0  д о  8 0 0  м м 2

2 .1 .2 .1 .5 2  6 1 2  8 3 4 ,6 0 и /д

О д н о к а б с л к н ы е  К Л  0 ,4  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  м е т о д о м  г о р и з о н т а л ь н о ю  
н а к л о н н о ю  б у р е н и я , м н о г о ж и л ь н ы е  с  п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е зи н о в о й  
и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  5 0  д о  1 0 0  м м 2

2 . 6 . 2 . 1.2 5  8 8 7  4 5 5 ,2 7 м /д

О д н о к а б е л ь м ы с  К Л  0 ,4  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  м е т о д о м  г о р и з о н т а л ь н о г о  
н а к л о н н о ю  б у р е н и я , м н о г о ж и л ь н ы е  с  п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е зи н о в о й  
и зо л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  1 0 0  д о  2 0 0  м м 2

2 . 6 . 2 . 1 .3 7 0 5 6  4 9 4 ,8 8 6 15 7  6 5 4 ,4 2

О д н о к а б е л ь н ы е  К Л  0 ,4  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  м е т о д о м  г о р и з о н т а л ь н о г о  
н а к л о н н о г о  б у р е н и я , м н о г о ж и л ь н ы е  с  п л а с т м а с с о в о й  или р е зи н о в о й  
и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  2 0 0  д о  5 0 0  м м 2

2 . 6 . 2 . 1.4 8  1 7 7  1 9 9 .0 5 6 3 1 6  8 0 4 ,9 9

Д в у х к а б е л ь н ы е  К Л  0 ,4  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в т р а н ш е я х , м н о г о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о м  и л и  р е з и н о в о й  и зо л я ц и е й , с е ч е н и е м  д о  5 0  м м 2

2 . 1 . 2 . 1.1 2  0 1 9  2 7 2 ,9 3 1 7 8 7  9 3 4 ,7 7

Д в у х к а б е л ь и ы е  К Л  0 ,4  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в т р а н ш е я х , м н о г о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и зо л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  5 0  д о  1 0 0  м м 2

2 .1 .2 .1 .2 2  8 8 5  8 3 9 ,1 0 2  3 8 6  4 4 0 ,8 8

Д в у х к а б е л ь н ы е  К Л  0 ,4  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в т р а н ш е я х , м н о г о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  1 0 0  д о  2 0 0  м м 2

2 . 1 . 2 . 1 .3 3  2 3 7  3 6 1 ,0 7 3 14 7  9 0 7 ,1 5

Д в у х к а б е л ь н ы е  К Л  0 ,4  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в зр а н ш е я х , м н о г о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  2 0 0  д о  5 0 0  м м 2

2 . 1 . 2 . 1.4 4  7 2 9  7 9 8 ,4 1 3 6 6 2  8 9 5 ,0 9

Д в у х к а б е л ь и ы е  К Л  0 ,4  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  м е т о д о м  г о р и з о н т а л ь н о г о  
н а к л о н н о г о  б у р е н и я , м н о г о ж и л ь н ы е  с  п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е зи н о в о й  

и зо л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  5 0  д о  1 0 0  м м 2
2 . 6 . 2 . 1 .2 8  8 3 1  1 8 2 ,9 0 н /д

Д в у х к а б е л ь и ы е  К Л  0 ,4  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  м е т о д о м  г о р и з о н т а л ь н о г о  

н а к л о н н о г о  б у р е н и я , м н о г о ж и л ь н ы е  с  п л а с т м а с с о в о й  и ли  р е зи н о в о й  
и зо л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  10 0  д о  2 0 0  м м 2

2 . 6 . 2 . 1.3 9  7 2 0  7 8 1 ,4 4 н /д

С т р о и т е л ь с т в о  к а б е л ь н ы х  л и н и й  э л е к т р о п е р е д а ч и  с  у р о в н е м  н а п р я ж е н и и  6 ( 1 0 )  к В ,  в  т .ч . : р у б ./к м р у б ./к м

Сз.ЫОкО

О д н о к а б е л ь н а я  К Л  6 - 1 0  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в т р а н ш е я х , о д н о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  д о  5 0  м м 2 2 .1 .1 .1 .1 1 9 2 4  4 3 8 ,5 5 н /д

О д н о к а б е л ь н а я  К Л  6 - 1 0  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в т р а н ш е я х , о д н о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  5 0  д о  1 0 0  м м 2

2 .1 .1 .1 .2 2  5 7 6  3 7 0 ,4 9 2  3 3 0  5 8 9 ,7 5

О д н о к а б е л ь н а я  К Л  6 - 1 0  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в т р а н ш е я х , о д н о ж и л ь н ы е  с  
п л а с э 'м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  1 0 0  л о  2 0 0  м м 2

2 . 1 . 1 . 1 .3 ц /д 2  4 2 0  7 3 5 ,8 9

О д н о к а б е л ь н а я  К Л  6 - 1 0  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в т р а н ш е я х , о д н о ж и л ь н ы е  е  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  2 0 0  д о  5 0 0  м м 2 2 . 1 . 1 .1 .4 и /д 3 3 5 3  5 3 5 ,0 1

О д п о к а б с л ь и ы с  К Л  6 - 1 0  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в т р а н ш е я х , м н о г о ж и л ь н ы е  е  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и зо л я ц и е й , с е ч е н и е м  д о  5 0  м м 2 2 .1 .2 .1 .1 2  1 0 3  4 5 4 ,1 6 2 08 1  8 9 3 ,6 9

О д н о к а б е л ь н ы е  К Л  6 - 1 0  к В , п р о  к л а д ы  н а ем  ы с  а т р а н ш е я х , м н о г о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и ли  р е з и н о в о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  5 0  д о  1 0 0  м м 2 2 . 1 . 2 . 1 .2 2  5 7 6  4 0 3 ,5 6 1 9 6 6  9 5 0 ,9 0

О д н о  к а б е л ь н ы е  К Л  6 - 1 0  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в ф а н ш е я х ,  м н о г о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  1 0 0  д о  2 0 0  м м 2 2 . 1 . 2 . 1 .3 3 0 0 9  8 3 6 ,3 4 2 5 2 4  9 3 7 ,3 3

О д н о к а б е л ь н ы е  К Л  6 - 1 0  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в т р а н ш е я х , м н о г о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  ш  2 0 0  д о  5 0 0  м м 2

2 . 1 . 2 . 1 .4 3  8 1 0  8 0 1 ,8 0 2  6 4 2  3 3 3 ,2 8

О д н о к а б е л ь н ы е  К Л  6 - 1 0  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в т р а н ш е я х , м н о г о ж и л ь н ы е  с  
б у м а ж н о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  1 0 0  д о  2 0 0  м м 2 2 .1 .2 .2 .3 2  0 2 3  5 6 1 ,5 0 2 0 2 3  5 6 1 ,5 0

О д н о  к а б е л ь н ы е  К  Л  6 - 1 0  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  d б л о к а х , м н о г о ж и л ь н ы е  с  
б у м а ж н о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  2 0 0  д о  5 0 0  м м 2 2 .2 .2 .2 .4 4  4 4 8  6 9 0 ,0 4 м /д

О д и о к а б е л ь н ы е  К Л  6 - 1 0  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  п б л о к а х , м н о г о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  св ы ш е 8 0 0  м м 2 2 . 2 . 2 . 1 .6 6  4 2 4  3 0 7 ,3 8 н /д

О д и о к а б е л ь н ы е  К  Л  6 - 1 0  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  м е т о д о м  г о р и з о н т а л ь н о г о  
н а к л о н н о г о  б у р е н и я , м н о г о ж и л ь н ы е  с  п л а с т м а с с о в о й  и ли  р е зи н о в о й  
и зо л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  5 0  д о  1 0 0  м м 2

2 . 6 . 2 . 1 .2 7  6 9 7  0 6 8 ,0 2 н /д

О д и о к а б е л ь н ы е  К Л  6 - 1 0  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  м е т о д о м  г о р и з о н т а л ь н о г о  
н а к л о н н о ю  б у р е н и я , м н о г о ж и л ь н ы е  с  п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  
и зо л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  1 0 0  д о  2 0 0  м м 2

2 . 6 . 2 . 1 .3 7  8 9 6  0 0 6 ,2 5 3 2 2 7  6 4 7 ,8 5

О д и о к а б е л ь н ы е  К Л  6 - 1 0  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  м е  г о д о м  г о р и з о н т а л ь н о г о  
н а к л о н н о г о  б у р е н и я , м н о г о ж и л ь н ы е  с  п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е зи н о в о й  
и зо л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  2 0 0  д о  5 0 0  м м 2

2 .6 .2 .1 .4 9  2 8 2  4 8 5 ,5 4 4  4 7 1  3 8 0 ,0 1

Д в у х к а б е л ь н ы е  К Л  6 - 1 0  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в т р а н ш е я х , м н о г о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  д о  5 0  м м 2 2 . 1 . 2 . 1.1 3  0 2 3  2 0 4 ,3 8 и /д

Д в у х к а б е л ь н ы е  К Л  6 - 1 0  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в т р а н ш е я х , м н о г о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  5 0  д о  1 0 0  м м 2 2 . 1 . 2 . 1 .2 3  3 3 7  5 3 0 ,5 4 н /д



9

№
ставки

Н а и м е н о в а н и е  с т а н д а р т и з и р о в а н н о й  т а р и ф н о й  ст а в к и

Р а з м е р  с т а н д а р т и зи р о в а н н о й  
т а р и ф н о й  став к и  в 

за в и с и м о с т и  о т  т и п а  
н а с е л е н н о г о  п у н к та

т о р
с т а н д а р т и з и 

р о в а н н о й
с т а в к и

Г о р о д с к о й
н а с е л е н н ы й

п у н к т

Т е р р и т о р и и ,
н е

о т н о с я щ и е с я
к

т ер р и т о р и я м
г о р о д с к и х

н а с е л е н н ы х
п у н к т о в

i 2 3 4 5

Д в у х к а б е л ь н ы е  К Л  6 - 1 0  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в т р а н ш е я х , о д н о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и зо л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  5 0  д о  1 0 0  м м 2

2 . 1 . 1 .1 .2 3 9 4 7  2 6 4 ,0 8 2 7 5 4  6 8 7 ,1 7

Д в у х к а б е л ь н ы е  К Л  6 - 1 0  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в т р а н ш е я х , м н о г о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  1 0 0  д о  2 0 0  м м 2

2 . 1 . 2 . 1.3 4  5 4 0  5 9 7 ,3 1 4 5 4 0  5 9 7 ,3 1

Д в у х к а б е л ь н ы е  К Л  6 - 1 0  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в т р а н ш е я х , м н о г о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  2 0 0  д о  5 0 0  м м 2

2 . 1 . 2 . 1 .4 5 3 6 9  6 4 1 ,8 9 5 0 7 0  2 3 1 ,9 7

Д в у х к а б е л ь н ы е  К Л  6 - 1 0  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  м е т о д о м  г о р и з о н т а л ь н о г о  
н а к л о н н о г о  б у р е н и я , м н о г о ж и л ь н ы е  с  п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е зи н о в о й  

и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  5 0  д о  1 0 0  м м 2

2 . 6 . 2 . 1 .2 10 2 2 1  1 3 4 ,0 7 н /д

Д в у х к а б е л ь н ы е  К Л  6 - 1 0  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  м е т о д о м  г о р и з о н т а л ь н о г о  
н а к л о н н о г о  б у р е н и я , м н о г о ж и л ь н ы е  с  п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  

и зо л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  1 0 0  д о  2 0 0  м м 2

2 . 6 . 2 . 1 .3 11 0 5 3  4 1 9 ,6 0 н /д

С т р о и т е л ь с т в о  к а б е л ь н ы х  л и н и й  э л е к т р о п е р е д а ч и  с  у р о в н е м  н а п р я ж е н и я  3 5  к В , в  т .ч . : р у б-Л см р у б ./к м

Сз, 3 5  к В

О д н о к а б е л ь н а я  К Л  3 5  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в т р а н ш е я х , о д н о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  1 0 0  д о  2 0 0  м м 2

2 .1 .1 .1 .3 6  1 5 6  5 6 2 ,8 7 н /д

О д н о к а б е л ь н а я  К Л  3 5  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в т р а н ш е я х , о д н о ж и л ь н ы е  с 
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  2 0 0  д о  5 0 0  м м 2

2 .1 .1 .1 .4 7  6 3 4  3 0 8 ,6 1 н /д

О д н о к а б е л ь н ы е  К Л  3 5  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в к а н а л а х , о д н о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  1 0 0  д о  2 0 0  м м 2

2 .3 .1 .1 .3 1 0 2 4 2  4 7 1 ,0 9 н /д

О д н о к а б е л ь н ы е  К Л  3 5  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в к а н а л а х , о д н о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  2 0 0  д о  5 0 0  м м 2

2 .3 .1 .1 .4 1 7  3 6 1  0 8 2 ,0 1 н /д

Д в у х к а б е л ь н а я  К Л  3 5  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в т р а н ш е я х , о д н о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  1 0 0  д о  2 0 0  м м 2

2 .1 .1 .1 .3 11 3 2 1  6 4 8 ,9 8 н /д

Д в у х к а б е л ь н а я  К Л  3 5  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в т р а н ш е я х , о д н о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  2 0 0  д о  5 0 0  м м 2

2 .1 .1 .1 .4 14  2 7 7  1 4 0 ,4 7 н /д

Д в у х к а б е л ь н ы е  К Л  3 5  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в к а н а л а х , о д н о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и зо л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  1 0 0  д о  2 0 0  м м 2

2 .3 .1 .1 .3 19  9 3 0  2 6 2 ,7 2 н /д

Д в у х к а б е л ь н ы е  К Л  3 5  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в к а н а л а х , о д н о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и зо л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  2 0 0  д о  5 0 0  м м 2

2 . 3 . 1 . 1.4 3 4  7 1 6  3 2 9 ,9 1 н /д

С т р о и т е л ь с т в о  к а б е л ь н ы х  л и н и й  э л е к т р о п е р е д а ч и  с у р о в н е м  н а п р я ж е н и я  П О  к В ,  в  т .ч .: р у б ./к м р у б ./к м

С з, | [О  к В

О д н о к а б е л ь н а я  К Л  1 1 0  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в т р а н ш е я х , о д н о ж и л ь н ы е  с  
п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  1 0 0  д о  2 0 0  м м 2

2 .1 .1 .1 .3 18 6 2 9  5 2 3 ,6 5 н /д

О д н о к а б е л ь н а я  К Л  1 1 0  к В , п р о к л а д ы в а е м ы е  в т р а н ш е я х , о д н о ж и л ь н ы е  с  

п л а с т м а с с о в о й  и л и  р е з и н о в о й  и з о л я ц и е й , с е ч е н и е м  о т  2 0 0  д о  5 0 0  м м 2
2 .1 .1 .1 .4 2 0  2 3 0  0 5 9 ,3 3 н /д

С т р о и т е л ь с т в о  п у н к т о в  с е к ц и о н и р о в а н и я ,  в  т .ч .: р у б . /ш т . р у б ./ш т .

C 4. 6-IOKB

Р е к л о у зе р ы  6 - 1 0  к В  с  н о м и н а л ь н ы й  т о к о м  д о  1 0 0  А  в к л ю ч и т е л ь н о 3 .1 .1 н /д 9 4 6  0 2 6 ,9 1

Р е к л о у зе р ы  6 - 1 0  к В  с  н о м и н а л ь н ы й  т о к о м  о т  1 0 0  д о  2 5 0  А  в к л ю ч и т е л ь н о 3 .1 .2 н /д 9 5 8  7 5 7 ,4 7

Р е к л о у зе р ы  6 - 1 0  к В  с н о м и н а л ь н ы й  т о к о м  о т  5 0 0  А  д о  1 0 0 0  А  
в к л ю ч и т е л ь н о

3 .1 .4 1 0 6 0  4 8 8 ,0 0 1 0 2 9  6 0 0 ,0 0

Р а с п р е д е л и т е л ь н ы е  п у н к т ы  6 - 1 0  к В  с  н о м и н а л ь н ы й  т о к о м  о т  2 5 0  А  д о  5 0 0  А 3 .2 .3 6  8 4 7  0 8 2 .5 4 н /д

Р а с п р е д е л и т е л ь н ы е  п у н к т ы  6 - 1 0  к В  с  н о м и н а л ь н ы й  т о к о м  о т  5 0 0  А  д о  
1 0 0 0 А

3 .2 .4 7  9 6 2  5 3 2 ,0 3 н /д

П е р е к л ю ч а т е л ь н ы е  п у н к т ы  6 - 1 0  к В  с н о м и н а л ь н ы м  т о к о м  о т  10 0  д о  2 5 0  А  
в к л ю ч и т е л ь н о

3 .3 .2 1 0 5 6  0 3 8 ,3 5 н /д

П е р е к л ю ч а т е л ь н ы е  п у н к т ы  6 - 1 0  к В  с  н о м и н а л ь н ы м  т о к о м  о т  2 5 0  д о  5 0 0  А  
в к л ю ч и т е л ь н о

3 .3 .3 2  1 2 9  4 1 9 ,2 7 н /л

С т р о и т е л ь с т в о  т р а н с ф о р м а т о р н ы х  п о д с т а н ц и й  ( Т П ,  М Т П , С Т П , К Т П ) ,  з а  и с к л ю ч е н и е м  
р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  т р а н с ф о р м а т о р н ы х  п о д с т а н ц и й  ( Р Т Ш , в  т .ч . :

р у б . /к В т р у б ./к В т

Сь. 6 - ю  кВ

М а ч т о в ы е  о д н о т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  м о щ н о с т ь ю  д о  2 5  к В А  
в к л ю ч и т е л ь н о

4 .1 .1  1 13 2 0 9 ,6 5 12 8 4 9 ,9 2

М а ч т о в ы е  о д н о т р а и с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  м о щ н о с т ь ю  о т  2 5  д о  1 0 0  
к В А  в к л ю ч и т е л ь н о

4 .1 .1  2
1

4  7 6 0 ,5 4 4  1 5 5 ,6 4

М а ч т о в ы е  о д н о т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  м о щ н о с т ь ю  о т  1 0 0  д о  2 5 0  
к В А  в к л ю ч и т е л ь н о

4 . 1 . 1 3 3  8 0 8 ,4 2 3 6 7 7 ,1 2

М а ч т о в ы е  о д н о т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  м о щ н о с т ь ю  о т  2 5 0  д о  5 0 0  
к В А  в к л ю ч и т е л ь н о

4 .1 .1 .4 2  6 1 8 ,3 5 2  7 7 3 ,5 6

М а ч т о в ы е  о д н о т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  м о щ н о с т ь ю  о т  5 0 0  д о  9 0 0  
к В А  в к л ю ч и т е л ь н о 4 .1 .1 .5 2  5 9 1 ,0 1 3  8 2 2 ,2 3

М а ч т о в ы е  о д н о т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  м о щ н о с т ь ю  с в ы ш е  1 0 0 0  
к В А 4 .1 .1 .6 2  3 0 2 ,4 6 2 4 8 1 ,8 2

М а ч т о в ы е  д в у х т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  м о щ н о с т ь ю  о т  2 5  д о  1 0 0  
к В А  в к л ю ч и т е л ь н о 4 .1 .2 .2 2 6 3 1 ,7 4 н /д

М а ч т о в ы е  д в у х т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  м о щ н о с т ь ю  о т  10 0  д о  2 5 0 4 .1 .2 .3 2  5 3 1 ,6 9 2  5 3 1 ,6 9



10

№
став к и

Н а и м е н о в а н и е  с т а н д а р т и з и р о в а н н о й  т а р и ф н о й  ст а в к и

Р а зм е р  с т а н д а р ш з и р о в а н н о й  
т а р и ф н о й  став к и  в 

з а в и с и м о с т и  о т  т и п а  
н а с е л е н н о г о  п у н к т а

И д е н т и ф и к а -  ~ 
т о р

с т а н д а р т и з и 
р о в а н н о й

с т а в к и
Г  о р о д с к о й  

н а с е л е н н ы й  ' 
п у н к т

Т е р р и т о р и и ,
не

о т н о с я щ и е с я
к

т ер р и т о р и я м
г о р о д с к и х

н а с е л е н н ы х
п у н к т о в

i 2 3 4 5

к В А  в к л ю ч и т е л ь н о
М а ч т о в ы е  д в у х т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  м о щ н о с т ь ю  о т  2 5 0  д о  5 0 0  

к В А  в к л ю ч и т е л ь н о
4 . 1 .2 .4 2  2 5 2 ,0 5 2  2 5 2 ,0 5

М а ч т о в ы е  д в у х т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  м о щ н о с т ь ю  о т  5 0 0  д о  9 0 0  

к В А  в к л ю ч и т е л ь н о
4 .1 .2 .5 2  1 1 5 ,2 9 2  1 1 9 ,5 1

М а ч т о в ы е  д в у х т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  м о щ н о с т ь ю  св ы ш е  1 0 0 0  к В А 4 . 1 .2 .6 1 7 2 2 ,3 3 1 6 1 5 ,5 9

К о м п л е к т н ы е  (к и о с к )  о д н о т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 - 1 0  кВ 

м о щ н о с т ь ю  д о  2 5  к В А  в к л ю ч и т е л ь н о
4 . 2 . 1 . 1 15 9 2 7 ,5 2 15 9 2 7 ,5 2

К о м п л е к т н ы е  (к и о с к )  о д н о т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 - 1 0  кВ  

м о щ н о с т ь ю  о т  2 5  д о  1 0 0  к В А  в к л ю ч и т е л ь н о
4 . 2 . 1 .2 3  4 1 0 ,2 4 3 2 4 2 ,2 6

К о м п л е к т н ы е  (к и о с к )  о д н о т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 - 1 0  кВ  

м о щ н о с т ь ю  о т  1 0 0  д о  2 5 0  к В А  в к л ю ч и т е л ь н о
4 . 2 . 1.3 3  0 0 7 ,5 1 2  7 4 1 ,9 9

К о м п л е к т н ы е  (к и о с к )  о д н о т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 - 1 0  кВ  

м о щ н о с т ь ю  о т  2 5 0  д о  5 0 0  к В А  в к л ю ч и т е л ь н о
4 . 2 . 1 .4 2 4 1 0 ,2 1 2  1 2 3 ,2 3

К о м п л е к т н ы е  (к и о с к )  о д н о т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 - 1 0  кВ  
м о щ н о с т ь ю  о т  5 0 0  д о  9 0 0  к В А  в к л ю ч и т е л ь н о

4 . 2 . 1.5 2  3 5 0 ,0 2 1 3 0 7 ,4 7

К о м п л е к т н ы е  (к и о с к )  д в у х т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 - 1 0  кВ  
м о щ н о с т ь ю  о т  1 0 0  д о  2 5 0  к В А  в к л ю ч и т е л ь н о

4 . 2 . 2 . 3 2  1 1 3 ,8 0 1 9 8 2 ,6 8

К о м п л е к т н ы е  (к и о с к )  д в у х т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 - 1 0  кВ  
м о щ н о с т ь ю  о т  2 5 0  д о  5 0 0  к В А  в к л ю ч и т е л ь н о

4 .2 .2 .4 1 6 0 9 ,8 6 1 2 1 7 ,9 6

К о м п л е к т н ы е  (к и о с к )  д в у х т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 - 1 0  кВ  
м о щ н о с т ь ю  о т  5 0 0  д о  9 0 0  к В А  в к л ю ч и т е л ь н о

4 .2 .2 .5 1 2 3 2 ,4 6 1 2 0 3 ,1 2

К о м п л е к т н ы е  (к и о с к )  д в у х т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 - 1 0  кВ  

м о щ н о с т ь ю  1 0 0 0  к В А  и в ы ш е
4 .2 .2 .6 1 2 1 3 ,6 3 н /д

К о м п л е к т н ы е  (и з  с э н д в и ч - п а н е л е й )  о д н о т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 

1 0  кВ  м о щ н о с т ь ю  о т  1 0 0  д о  2 5 0  к В А  в к л ю ч и т е л ь н о
4 . 3 . 1 .3 9  5 5 9 ,7 8 н /д

К о м п л е к т н ы е  ( и з  с э н д в и ч - п а н е л е й )  о д н о т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 
1 0  кВ  м о щ н о с т ь ю  о т  2 5 0  д о  5 0 0  к В А  в к л ю ч и т е л ь н о

4 .3 .1  4 4  7 1 5 ,9 0 н /д

К о м п л е к т н ы е  ( и з  с э н д в и ч - п а н е л е й )  о д н о т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 
10  к В  м о щ н о с т ь ю  о т  5 0 0  д о  9 0 0  к В А  в к л ю ч и т е л ь н о

4 .3 .1  5 2  8 2 9 ,6 7 н /д

К о м п л е к т н ы е  (и з  с э н д в и ч - п а н е л е й )  о д н о т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 
10  к В  м о щ н о с т ь ю  1 0 0 0  к В А  и в ы ш е

4 3  1 6 2  4 8 8 ,8 2 н /д

К о м п л е к т н ы е  ( и з  с э н д в и ч - п а н е л е й )  д в у х т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 
1 0  кВ  м о щ н о с т ь ю  о т  1 0 0  д о  2 5 0  к В А  в к л ю ч и т е л ь н о

4 .3 .2 .3 5 7 7 0 ,9 5 н /д

К о м п л е к т н ы е  (и з  с э н д в и ч - п а н е л е й )  д в у х т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 
3 0  к В  м о щ н о с т ь ю  о т  2 5 0  д о  5 0 0  к В А  в к л ю ч и т е л ь н о

4 .3 .2 .4 2  8 8 0 ,5 3 н /д

К о м п л е к т н ы е  (и з  с э н д в и ч - п а н е л е й )  д в у х т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 
10  кВ  м о щ н о с т ь ю  о т  5 0 0  д о  9 0 0  к В А  в к л ю ч и т е л ь н о

4 .3 .2 .5 2  0 5 8 ,6 1 н /д

К о м п л е к т н ы е  (и з  с э н д в и ч - п а н е л е й )  д в у х т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 
10  кВ  м о щ н о с т ь ю  1 0 0 0  к В А  и  в ы ш е

4 .3 .2 .6 1 5 8 4 ,9 2 н /д

Б л о ч н ы е  о д н о т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 - 1 0  кВ  м о щ н о с т ь ю  д о  2 5  
к В А  в к л ю ч и т е л ь н о

4 .4 .1 .1 2 5  0 9 4 ,7 5 2 2  6 9 9 ,7 7

Б л о ч н ы е  о д н о т р а н с ф о р м а т о р и ь г е  п о д с т а н ц и и  6 - 1 0  кВ  м о щ н о с т ь ю  о т  2 5  д о  
1 0 0  к В А  в к л ю ч и т е л ь н о

4 .4 .1 .2 9  6 7 1 ,8 9 9  3 2 2 ,6 9

Б л о ч н ы е  о д н о т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 - 1 0  к В  м о щ н о с т ь ю  о т  10 0  
д о  2 5 0  к В А  в к л ю ч и т е л ь н о

4 .4 .1 .3 6  0 6 7 ,3 9 5 4 2 1 ,2 5

Б л о ч н ы е  о д н о т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 - 1 0  кВ  м о щ н о с т ь ю  о т  2 5 0  
д о  5 0 0  к В А  в к л ю ч и т е л ь н о

4 .4 .1 .4 5 1 2 6 ,8 8 4  7 2 5 ,8 0

Б л о ч н ы е  о д н о т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 - 1 0  к В  м о щ н о с т ь ю  о т  5 0 0  
д о  9 0 0  к В А  в к л ю ч и т е л ь н о

4 .4 .1 .5 4  3 2 7 ,7 9 4  1 4 9 ,7 4

Б л о ч н ы е  о д н о т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 - 1 0  кВ  м о щ н о с т ь ю  св ы ш е  
1 0 0 0  к В А  в к л ю ч и т е л ь н о

4 .4 .1 .6 3 7 5 7 ,5 1 3 4 8 5 ,2 0  .

Б л о ч н ы е  д в у х т р а н с ф о р м а г т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 - 1 0  к В  м о щ н о с т ь ю  о т  1 0 0  д о  
2 5 0  к В А  в к л ю ч и т е л ь н о

4 .4 .2 .3 4  1 8 6 ,1 2 4  1 8 6 ,1 2

Б л о ч н ы е  д в у х т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 - 1 0  кВ  м о щ н о с т ь ю  о т  2 5 0  д о  
5 0 0  к В А  в к л ю ч и т е л ь н о 4 . 4 . 2 .4 4  9 5 8 ,0 3 4 9 5 8 ,0 3

Б л о ч н ы е  д в у х т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 - 1 0  к В  м о щ н о с т ь ю  о т  5 0 0  д о  
9 0 0  к В А  в к л ю ч и т е л ь н о 4 .4 .2 .5 5 1 5 7 ,6 2 5 1 5 7 ,6 2

Б л о ч н ы е  д в у х т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 -1 0  кВ м о щ н о с т ь ю  1 0 0 0  
к В А  и в ы ш е 4 .4 .2 . 6 5 9 6 1 ,1 8 5 5 6 4 ,9 5

С т р о и т е л ь с т в о  р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  т р а н с ф о р м а т о р н ы х  п о д с т а н ц и й  с  у р о в н е м  н а п р я ж е н и я  д о  3 5
к В ,  в  т .ч .:

р у б . /к В т р у б . /к В т

О , б-m ив 1 Р а с п р е д е л и т е л ь н ы е  т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 - 1 0  кВ  с  п р о п у с к н о й  | 5 1 2 5 1 9 1 1 ,7 8 н /д



11

№
ставки

Н а и м е н о в а н и е  с т а н д а р т и з и р о в а н н о й  т а р и ф н о й  ст а в к и

Р а з м е р  с т а н д а р т и зи р о в а н н о й  

т а р и ф н о й  ст а в к и  в 
з а в и с и м о с т и  о т  ти п а  

н а с е л е н н о г о  п у н к т а

т о р
с т а н д а р т и з и 

р о в а н н о й
с т а в к и

Г  о р о д е к о й  
н а с е л е н н ы й  

п у н к т

Т е р р и т о р и и ,
н е

о т н о с я щ и е с я
к

т е р р и т о р и я м
г о р о д с к и х

н а с е л е н н ы х
п у н к т о в

i 2 3 4 5

с п о с о б н о с т ь ю  9 ,2  М В т  п р и  6  к В , с о в м е щ е н н ы е  с  д в у х т р а н с ф о р м а т о р н о й  
п о д с т а н ц и е й  м о щ н о с т ь ю  в ы ш е  1 0 0 0  к В Л
Р а с п р е д е л и т е л ь н ы е  т р а н с ф о р м а т о р н ы е  п о д с т а н ц и и  6 - 1 0  кВ  с  п р о п у с к н о й  
с п о с о б н о с т ь ю  1 5 ,0  М В т  п р и  10  к В , с о в м е щ е н н ы е  с  д в у х т р а н с ф о р м а т о р н о й  
п о д с т а н ц и е й  м о щ н о с т ь ю  в ы ш е  1 0 0 0  к В А

5 .2 .2 .5 1 1 7 6 ,4 8 н /д

С т р о и т е л ь с т в о  ц е н т р о в  п и т а н и и ,  п о д с т а н ц и й  с  у р о в н е м  н а п р я ж е н и я  3 5  к В  н в ы ш е  ( П С ) ,  в т .ч . : р у б . /к В т р у б ./к В т

С?, 35-1 И) кВ

Б л о ч н а я  к о м п л е к т н а я  о д н о т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  3 5 /0 ,4  к В  с  
т р а н с ф о р м а т о р н о й  м о щ н о с т ь ю  1 x 1 ,0  M B A

6 .1 .1 ,1 .1 16 8 9 0 ,9 0 н /д

Б л о ч н а я  к о м п л е к т н а я  о д н о т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  3 5 /0 ,4  кВ  с  
т р а н с ф о р м а т о р н о й  м о щ н о с т ь ю  1 x 1 ,6  M B A

6 .1 .1 .1 .2 11 1 0 3 ,0 4 н /д

Б л о ч н а я  к о м п л е к т н а я  о д н о т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  3 5 /0 ,4  кВ  с  
т р а н с ф о р м а т о р н о й  м о щ н о с т ь ю  1 x 2 ,5  M B A

6 .1 .1 .1 .3 7 5 1 0 ,5 7 н /д

Б л о ч н а я  к о м п л е к т н а я  д в у х т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  3 5 /0 ,4  кВ  с  
т р а н с ф о р м а т о р н о й  м о щ н о с т ь ю  2 x 1 ,0  M B A

6 . 1 . 2 . 1.1 12 0 9 0 ,4 4 н /д

Б л о ч н а я  к о м п л е к т н а я  д в у х т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  3 5 /0 ,4  к В  с 
т р а н с ф о р м а т о р н о й  м о щ н о с т ь ю  2 x 1 ,6  M B A

6 . 1 . 2 . 1 .2 1 0  6 5 6 ,6 0 н /д

Б л о ч н а я  к о м п л е к т н а я  д в у х т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  3 5 /0 ,4  к В  с  

т р а н с ф о р м а т о р н о й  м о щ н о с т ь ю  2 x 2 ,5  M B A
6 .1 .2 .1 .3 9  9 6 6 ,7 6 н /д

С т р о и т е л ь с т в о  П С  3 5 /2  к В  п о с т о я н н о г о  т о к а  с  у с т а н о в к о й  т р а н с ф о р м а т о р а  
1 x 6 ,3  M B A

6 . 1 . 1 .2 .5 1 2  8 2 2 ,1 3 12 8 2 2 ,1 3

С т р о и т е л ь с т в о  П С  3 5 /2  к В  п о с т о я н н о г о  т о к а  с  у с т а н о в к о й  т р а н с ф о р м а т о р а  

1 x 1 0  M B A
6 .1 .1 .2 .6 8 4 2 1 ,0 7 8 4 2 1 ,0 7

О д н о т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  3 5 /6 ( 1 0 )  кВ с т р а н с ф о р м а т о р н о й  
м о щ н о с т ь ю  1 x 1 ,0  M B A

6 . 1 . 1 .2 .1 5 9  2 3 4 ,6 6 н /д

О д н о т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  3 5 /6 ( 1 0 )  к В  с  т р а н с ф о р м а т о р н о й  
м о щ н о с т ь ю  1 x 1 ,6  M B A

6 .1 .1 .2 .2 3 7  5 3 6 ,6 4 н /д

О д н о т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  3 5 /6 ( 1 0 )  к В  с  т р а н с ф о р м а т о р н о й  
м о щ н о с т ь ю  1 x 2 ,5  M B A

6 .1 .1 .2 .3 2 5  1 1 9 ,5 4 н /д

О д н о т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  3 5 /6 ( 1 0 )  к В  с  т р а н с ф о р м а т о р н о й  
м о щ н о с т ь ю  1 х 4 ,0  M B A

6 .1 .1 .2 .4 17 2 0 9 ,5 9 н /д

О д н о т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  3 5 /6 ( 1 0 )  к В  с  т р а н с ф о р м а т о р н о й  
м о щ н о с т ь ю  1 x 6 ,3  M B A

6 .1 .1 .2 .5 11 8 0 1 ,8 5 н /д

О д н о т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  3 5 /6 ( 1 0 )  к В  с  т р а н с ф о р м а т о р н о й  
м о щ н о с т ь ю  1 x 1 0 ,0  M B A

6 .1 .1 .2 .6 8  3 9 2 ,9 3 н /д

Д в у х т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  3 5 /6 ( 1 0 )  к В  с т р а н с ф о р м а т о р н о й  
м о щ н о с т ь ю  2 x 1 ,0  M B A

6 .1 .2 .2 .1 3 6  7 8 6 ,0 3 н /д

Д в у х т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  3 5 /6 ( 1 0 )  к В  с  т р а н с ф о р м а т о р н о й  
м о щ н о с т ь ю  2 x 1 ,6  M B A

6 .1 .2 .2 .2 2 3  5 0 3 ,3 5 н /д

Д в у х т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  3 5 /6 ( 1 0 )  к В  с  т р а н с ф о р м а т о р н о й  
м о щ н о с т ь ю  2 x 2 ,5  M B A

6 .1 .2 .2 .3 1 6  1 3 9 ,2 4 н /д

Д в у х т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  3 5 /6 ( 1 0 )  к В  с  т р а н с ф о р м а т о р н о й  
м о щ н о с т ь ю  2 x 4 ,0  M B A

6 .1 .2 .2 .4 11 5 9 6 ,7 4 н /д

Д в у х т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  3 5 /6 ( 1 0 )  к В  с  т р а н с ф о р м а т о р н о й  
м о щ н о с т ь ю  2 x 6 ,3  M B A 6 .1 .2 .2 .5 8 2 3 8 ,2 4 н /д

Д в у х т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  3 5 /6 ( 1 0 )  к В  с  т р а н с ф о р м а т о р н о й  
м о щ н о с т ь ю  2 x 1 0 ,0  M B A 6 .1 .2 .2 .6 6  1 5 2 ,6 2 н /д

Д в у х т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  3 5 /6 ( 1 0 )  к В  с т р а н с ф о р м а т о р н о й  
м о щ н о с т ь ю  2 x 1 6 ,0  M B A 6 .1 .2 .2 .7 5  6 2 2 ,8 3 5 6 2 2 ,8 3

О д н о т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  1 1 0 /6  ( 1 0 )  кВ  с  т р а н с ф о р м а т о р н о й  
м о щ н о с т ь ю  1 к 1 0 ,0  M B A 6 .2 .1 .2 .1 2 3  8 3 4 ,2 4 н /д

О д н о т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  1 1 0 /6  ( 1 0 )  к В  с  т р а н с ф о р м а т о р н о й  
м о щ н о с т ь ю  1 x 1 6 ,0  M B A 6 .2 .1 .2 .2 15 8 6 1 ,4 8 н /д

О д н о т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  1 1 0 /6  (1 0 )  к В  с  т р а н с ф о р м а т о р н о й  
м о щ н о с т ь ю  1 * 2 5 ,0  M B A

6 . 2 . 1 .2 .3 1 0  2 9 4 ,2 0 н /д

Д в у х т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  1 1 0 /6  (1 0 )  к В  с  т р а н с ф о р м а т о р н о й  
м о щ н о с т ь ю  2 x 2 ,5  M B A 6 .2 .2 .2 .1 51 2 8 0 ,9 6 51 2 8 0 ,9 6

Д в у х т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  1 1 0 /6  (1 0 )  кВ  с т р а н с ф о р м а т о р н о й  
м о щ н о с т ь ю  2 *  1 0 ,0  М В  А 6 .2 2 .2 .2 17 8 8 8 ,8 1 н /д

Д в у х т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  1 1 0 /6  ( 1 0 )  кВ  с  т р а н с ф о р м а т о р н о й  
м о щ н о с т ь ю  2 x 1 6 .0  M B A 6 .2 .2 .2 .3 12 1 4 2 ,9 6 н /д

Д в у х т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  1 1 0 /6  (1 0 )  к В  с  т р а н с ф о р м а т о р н о й  
м о щ н о с т ь ю  2 x 2 5 ,0  M B A 6 .2 .2 .2 .4 8  0 6 2 ,0 4 н /д

Д в у х т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  1 1 0 /6  ( 1 0 )  к В  с  т р а н с ф о р м а т о р н о й 6 .2 .2 .2 . 5 5  5 2 0 ,0 0 5 4 8 8 ,4 9



12

№
ставк и

Н а и м е н о в а н и е  с т а н д а р т и з и р о в а н н о й  т а р и ф н о й  ст а в к и

И д е н т и ф и к а 
т о р

с т а н д а р т и з и 
р о в а н н о й

ст а в к и

Р а зм е р  с т а н д а р т и зи р о в а н н о й  

т а р и ф н о й  ставк и  в 
за в и с и м о с т и  о т  т и п а  
н а с е л е н н о г о  п у н к т а

Г о р о д с к о й
н а с е л е н н ы й

п у н к т

Т е р р и т о р и и ,
не

о т н о с я щ и е с я
к

т е р р и т о р и я м
г о р о д с к и х

н а с е л е н н ы х
п у н к т о в

i 2 3 4 5
м о щ н о с т ь ю  2 * 4 0 ,0  M B A
Д в у х т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  1 1 0 /6  ( 1 0 )  к В  с  т р а н с ф о р м а т о р н о й  
м о щ н о с т ь ю  2 * 6 3 ,0  M B A

6 .2 .2 .2 .6 3  8 3 9 ,3 2 н /д

Д в у х т р а н с ф о р м а т о р н а я  п о д с т а н ц и я  1 1 0 /3 5 /6  ( 1 0 )  кВ  с  т р а н с ф о р м а т о р н о й  
м о щ н о с т ь ю  2 * 4 0 , 0  M B A 6 .2 .2 .3 .3 5 7 6 6 ,1 5 5 7 6 6 ,1 5

Д л я  т е х н о л о г и ч е с к о г о  п р и с о е д и н е н и я  э п е р г о п р и к и м а ю щ и х  у с т р о й с т в  п о т р е б и т е л е й  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т ь ю
д о  1 5 0  к В т  в к л ю ч и т е л ь н о

C J 5 I I  к В т
С т р о и т е л ь с т в о  в о з д у ш н ы х  л и н и й  э л е к т р о п е р е д а ч и  д л я  т е х н о л о г и ч е с к о г о  
п р и с о е д и н е н и я  э н е р г о н р и п и м а ю щ и х  у с т р о й с т в  п о т р е б и т е л е й  
м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т ь ю  д о  1 5 0  к В т  в к л ю ч и т ел ь н о

- 0 ,0 0  р у б ./к м 0 ,0 0  р у б ./к м

£  1 5 0  к В т
С т р о и т е л ь с т в о  к а б е л ь н ы х  л и н и й  э л е к т р о п е р е д а ч и  д л я  т е х н о л о г и ч е с к о г о  
п р и с о е д и н е н и я  э н е р г о п р и н и м а ю щ и х  у с т р о й с т в  п о т р е б и т е л е й  
м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т ь ю  д о  1 5 0  к В т  в к л ю ч и т ел ь н о

- 0 ,0 0  р у б ./к м 0 ,0 0  р у б ./к м

к В т
С т р о и т е л ь с т в о  п у н к т о в  с е к ц и о н и р о в а н и я  д л я  т е х н о л о г и ч е с к о г о  
п р и с о е д и н е н и я  э н е р г о л р ш ш м а ш щ и х  у с т р о й с т в  п о т р е б и т е л е й  
м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т ь ю  д о  1 5 0  к В т  в к л ю ч и т е л ь н о

- 0 ,0 0  р у б ./ш т . 0 ,0 0  р у б ./ш т .

q  1 S o  к В  г

С т р о и т е л ь с т в о  т р а н с ф о р м а т о р н ы х  п о д с т а н ц и й  (Т П , М Т П , С Т П , К Т П ), за  
и с к л ю ч е н и е м  р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  т р а н с ф о р м а т о р н ы х  п о д с т а н ц и й  (P T J 1) 
д л я  т е х н о л о г и ч е с к о г о  п р и с о е д и н е н и я  э и е р г о п р и н м м а ю щ и х  у с т р о й с т в  
п о т р е б и т е л е й  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т ь ю  д о  1 5 0  к В т  в к л ю ч и т е л ь н о

- 0 ,0 0  р у б ./к В т 0 ,0 0  р у б ./к В т

1 SO к В т
С т р о и т е л ь с т в о  р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  т р а н с ф о р м а т о р н ы х  п о д с т а н ц и й  (Р Т П )  
д л я  т е х н о л о г и ч е с к о г о  п р и с о е д и н е н и я  э н е р г о п р и н и м а ю щ и х  у с т р о й с т в  

п о т р е б и т е л е й  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т ь ю  д о  1 5 0  к В т  в к л ю ч и т е л ь н о
- 0 ,0 0  р у б ./к В т 0 ,0 0  р у б ./к В г

1 5 0  к В т

С т р о и т е л ь с т в о  ц е н т р о в  п и т а н и я , п о д с т а н ц и й  д л я  т е х н о л о г и ч е с к о г о  
п р и с о е д и н е н и я  э н е р г о п р и н и м а ю ш и х  у с т р о й с т в  п о т р е б и т е л е й  
м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т ь ю  д о  1 5 0  к В т  в к л ю ч и т е л ь н о

- 0 ,0 0  р у б ./к В т 0 ,0 0  р у б ./к В т



13

Приложение № 2 
к постановлению региональной 

энергетической комиссии 
Кемеровской области 

от « J 7  » декабря 2018 г. №

Ставки за единицу максимальной мощности 
для расчета платы за технологическое присоединение 

к электрическим сетям территориальных сетевых организация 
Кемеровской области на 2019 год

(без учета НДС)
Таблица 1

Ставки за единицу максимальной мощности на уровне напряжения ниже 
35 кВ и мощности менее 8 900 кВт на покрытие расходов на технологическое 
присоединение энергопринимающих устройств потребителей электрической 

энергии, объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым 
организациям и иным лицам, не связанных со строительством объектов 

электросетевого хозяйства («последней милей»)
(без учета НДС, в ценах 2019 года)

№
с т а в к и

Н а и м е н о в а н и е  с т а в к и  
з а  е д и н и ц у  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и

Р а з м е р  с т а в к и  за  е д и н и ц у  
м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и  в 

з а в и с и м о с т и  о т  т и п а  
н а с е л е н н о г о  п у н к т а

Г о р о д с к о й
н а с е л е н н ы й

п у н к т

Т е р р и т о р и и , не 
о т н о с я щ и е с я  к 
т е р р и т о р и я м  

г о р о д с к и х  
н а с е л е н н ы х  

п у н к т о в

р у б . / к В т р у б ./к В т

£  1 m a x N

З а  е д и н и ц у  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и ,  в  т .ч .:

7 6 ,4 2 6 8 4 ,3 8 4П о с т о я н н а я  с х е м а

В р е м е н н а я  с х е м а

п , m a x N  
'• '1 .1

П о д г о т о в к а  и  в ы д а ч а  с е т е в о й  о р г а н и з а ц и е й  т е х н и ч е с к и х  
у с л о в и й  З а я в и т е л ю ,  в  т .ч . :

3 4 ,1 0 8 3 7 ,1 8 1П о с т о я н н а я  с х е м а

В р е м е н н а я  с х е м а

C ].2maxN

П р о в е р к а  с е т е в о й  о р г а н и з а ц и е й  в ы п о л н е н и я  З а я в и т е л е м  
т е х н и ч е с к и х  у с л о в и й ,  в т .ч .:

4 2 ,3 1 8 4 7 ,2 0 3
П о с т о я н н а я  с х е м а

В р е м е н н а я  с х е м а



14

Таблица 2

Ставки за единицу максимальной мощности на уровне напряжения 
ниже 35 кВ и мощности менее 8 900 кВт на покрытие расходов на 

технологическое присоединение энергопринимающих устройств потребителей 
электрической энергии, объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, связанных со строительством объектов 

электросетевого хозяйства («последней милей»)
(без учета НДС, в ценах 2019 года)

№
с т а в к и

Н а и м е н о в а н и е  с т а в к и  
з а  е д и н и ц у  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и

Р а з м е р  с т а в к и  з а  е д и н и ц у  
м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и  в 

з а в и с и м о с т и  о т  т и п а  
н а с е л е н н о г о  п у н к т а

Г о р о д с к о й
н а с е л е н н ы й

п у н к т

Т е р р и т о р и и , н е  
о т н о с я щ и е с я  к 

т е р р и т о р и я м  
г о р о д с к и х  

н а с е л е н н ы х  
п у н к т о в

р у б . / к В т р у б ./к В т

1 2 3 4

В ы п о л н е н и е  с е т е в о й  о р г а н и з а ц и е й , м е р о п р и я т и й , с в я за н н ы х  со  с т р о и т е л ь с т в о м  « п о с л е д н е й  м и л и »

С т р о и т е л ь с т в о  в о з д у ш н ы х  л и н и й  э л е к т р о п е р е д а ч и ,  в  т .ч . :

С т р о и т е л ь с т в о  о д н о ц е п н о й  в о з д у ш н о й  л и н и и  
э л е к т р о п е р е д а ч и  н а п р я ж е н и е м  0 ,4  кВ

4  7 7 6 ,7 2 4  6 6 5 ,0 9

С т р о и т е л ь с т в о  д в у х ц е п н о й  в о з д у ш н о й  л и н и и  
э л е к т р о п е р е д а ч и  н а п р я ж е н и е м  0 ,4  кВ

5 3 1 4 ,3 5 н /д

С т р о и т е л ь с т в о  о д н о ц е п н о й  в о з д у ш н о й  л и н и и  
э л е к т р о п е р е д а ч и  н а п р я ж е н и е м  6 -1 0  кВ

7  8 3 1 ,1 2 5 4 1 1 ,4 2

С т р о и т е л ь с т в о  д в у х ц е п н о й  в о з д у ш н о й  л и н и и  
э л е к т р о п е р е д а ч и  н а п р я ж е н и е м  6 -1 0  кВ

9  6 0 2 ,0 0 н /д

С т р о и т е л ь с т в о  к а б е л ь н ы х  л и н и й ,  в  т .ч . :

С т р о и т е л ь с т в о  о д н о к а б е л ь н о й  л и н и и  э л е к т р о п е р е д а ч и  
н а п р я ж е н и е м  0 ,4  к В

4  3 5 2 ,7 7 2 5 8 7 ,0 4

С т р о и т е л ь с т в о  о д н о к а б е л ь н о й  л и н и и  э л е к т р о п е р е д а ч и  
м е т о д о м  г о р и з о н т а л ь н о г о  н а к л о н н о г о  б у р е н и я  н а п р я ж е н и е м  
0 ,4  к В

2 7  9 5 2 ,7 6 2 2  8 8 9 ,7 6

С т р о и т е л ь с т в о  д в у х к а б е л ь н о й  л и н и и  э л е к т р о п е р е д а ч и  
н а п р я ж е н и е м  0 ,4  к В

5 3 3 7 ,0 8 4  2 8 5 ,6 0

С т р о и т е л ь с т в о  о д н о к а б е л ь н о й  л и н и и  э л е к т р о п е р е д а ч и  
н а п р я ж е н и е м  6 - 1 0  к В

7 9 4 6 ,5 4 4  9 2 9 ,5 4

С т р о и т е л ь с т в о  о д н о к а б е л ь н о й  л и н и и  э л е к т р о п е р е д а ч и  
м е т о д о м  г о р и з о н т а л ь н о г о  н а к л о н н о г о  б у р е н и я  н а п р я ж е н и е м  
6 - 1 0  кВ

1 3 7 1 ,5 1 6 1 4 ,6 8

С т р о и т е л ь с т в о  д в у х к а б е л ь н о й  л и н и и  э л е к т р о п е р е д а ч и  
н а п р я ж е н и е м  6 - 1 0  к В 9 7 4 3 ,5 2 6  5 0 6 ,9 9

C 4">axN С т р о и т е л ь с т в о  п у н к т о в  с е к ц и о н и р о в а н и я н /д н /д

Q^maxN

С т р о и т е л ь с т в о  к о м п л е к т н ы х  т р а н с ф о р м а т о р н ы х  п о д с т а н ц и й  
( К Т П ) ,  з а  и с к л ю ч е н и е м  р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  
т р а н с ф о р м а т о р н ы х  п о д с т а н ц и й  ( Р Т П ) ,  с  у р о в н е м  н а п р я ж е н и я  
д о  3 5  к В

п р и м е н я ю т с я  
с т а н д а р т и з и р о в а н н ы е  

т а р и ф н ы е  с т а в к и  
C s, Сб, С  7

Q^maxN С т р о и т е л ь с т в о  р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  т р а н с ф о р м а т о р н ы х  
п о д с т а н ц и й  ( Р Т П ) ,  с  у р о в н е м  н а п р я ж е н и я  д о  3 5  к В

^m axN С т р о и т е л ь с т в о  ц е н т р о в  п и т а н и я ,  п о д с т а н ц и й  у р о в н е м  
н а п р я ж е н и я  3 5  к В  и  в ы ш е  (П С )



15

№
с т а в к и

Н а и м е н о в а н и е  с т а в к и  
з а  е д и н и ц у  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и

Р а з м е р  с т а в к и  з а  е д и н и ц у  
м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и  в 

з а в и с и м о с т и  о т  т и п а  
н а с е л е н н о г о  п у н к т а

Г  о р о д с к о й  
н а с е л е н н ы й  

п у н к т

Т е р р и т о р и и , н е  
о т н о с я щ и е с я  к 
т е р р и т о р и я м  

г о р о д с к и х  
н а с е л е н н ы х  

п у н к т о в
р у б . / к В т р у б ./к В т

i 2 3 4
Д л я  т е х н о л о г и ч е с к о г о  п р и с о е д и н е н и я  э н е р г о п р и н и м а ш щ и х  у с т р о й с т в  п о т р е б и т е л е й  м а к с и м а л ь н о й

м о щ н о с т ь ю  д о  1 5 0  к В т  в к л ю ч и т е л ь н о

Q^rmixN<lS0 кВт

С т р о и т е л ь с т в о  в о з д у ш н ы х  л и н и й  э л е к т р о п е р е д а ч и  д л я  
т е х н о л о г и ч е с к о г о  п р и с о е д и н е н и я  э н е р г о п р и н и м а ю щ и х  
у с т р о й с т в  п о т р е б и т е л е й  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т ь ю  д о  150  
к В т  в к л ю ч и т е л ь н о

0 ,0 0 0 ,0 0

£^maxN<150 кВт

С т р о и т е л ь с т в о  к а б е л ь н ы х  л и н и й  э л е к т р о п е р е д а ч и  д л я  
т е х н о л о г и ч е с к о г о  п р и с о е д и н е н и я  э н е р г о п р и н и м а ю щ и х  
у с т р о й с т в  п о т р е б и т е л е й  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т ь ю  д о  1 5 0  
к В т  в к л ю ч и т е л ь н о

0 ,0 0 0 ,0 0

£^maxN<150 кВт

С т р о и т е л ь с т в о  п у н к т о в  с е к ц и о н и р о в а н и я  д л я  
т е х н о л о г и ч е с к о г о  п р и с о е д и н е н и я  э н е р г о п р и н и м а ю щ и х  
у с т р о й с т в  п о т р е б и т е л е й  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т ь ю  д о  1 5 0  
к В т  в к л ю ч и т е л ь н о

0 ,0 0 0 ,0 0

Q^maxN<150 кВт

С т р о и т е л ь с т в о  т р а н с ф о р м а т о р н ы х  п о д с т а н ц и й  (Т П , М Т П , 
С Т П , К Т П ) ,  з а  и с к л ю ч е н и е м  р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  
т р а н с ф о р м а т о р н ы х  п о д с т а н ц и й  ( Р Т П )  д л я  т е х н о л о г и ч е с к о г о  
п р и с о е д и н е н и я  э н е р г о п р и н и м а ю щ и х  у с т р о й с т в  п о т р е б и т е л е й  
м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т ь ю  д о  1 5 0  к В т  в к л ю ч и т е л ь н о

0 ,0 0 0 ,0 0

Q^maxN<l50 кВт

С т р о и т е л ь с т в о  р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  т р а н с ф о р м а т о р н ы х  
п о д с т а н ц и й  ( Р Т П )  д л я  т е х н о л о г и ч е с к о г о  п р и с о е д и н е н и я  
э и е р г о п р и н и м а ю щ и х  у с т р о й с т в  п о т р е б и т е л е й  м а к с и м а л ь н о й  
м о щ н о с т ь ю  д о  1 5 0  к В т  в к л ю ч и т е л ь н о

0 ,0 0 0 ,0 0

Q  maxN<i 50 кВт

С т р о и т е л ь с т в о  ц е н т р о в  п и т а н и я ,  п о д с т а н ц и й  д л я  
т е х н о л о г и ч е с к о г о  п р и с о е д и н е н и я  э н е р г о п р и н и м а ю щ и х  
у с т р о й с т в  п о т р е б и т е л е й  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т ь ю  д о  1 5 0  
к В т  в к л ю ч и т е л ь н о

0 ,0 0 0 ,0 0



16

Приложение № 3 
к постановлению региональной 

энергетической комиссии 
Кемеровской области 

от « » декабря 2018 г. №

Формулы платы за технологическое присоединения 
к электрическим сетям территориальных сетевых 

организаций Кемеровской области на 2019 год

Размер платы за технологическое присоединение энергопринимающих 
устройств определяется с учетом запрашиваемой Заявителем категории 
надежности электроснабжения.

1. В случае если Заявитель при технологическом присоединении
запрашивает третью категорию надежности электроснабжения (технологическое 
присоединение к одному источнику энергоснабжения), размер платы за 
технологическое присоединение для него следующим образом:

а) если отсутствует необходимость реализации мероприятий «последней
мили», то формула платы определяется как стандартизированная тарифная 
ставка на покрытие расходов на технологическое присоединение
энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов 
электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным 
лицам, по мероприятиям, указанным в пункте 16 (кроме подпункта «б») 
Методических указаний по определению размера платы за технологическое 
присоединение к электрическим сетям, утвержденных приказом ФАС России от 
29.08.2017 № 1135/17 (далее -  Методические указания), (Су):

Р = Съ  (РУб.) (1)

б) если при технологическом присоединении Заявителя согласно 
техническим условиям предусматривается мероприятие «последней мили» по 
прокладке воздушных и (или) кабельных линий, то формула платы определяется 
как сумма стандартизированной тарифной ставки Су и произведения 
стандартизированной тарифной ставки на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство воздушных (Сг) и (или) кабельных (Сз) линий 
электропередачи на i-том уровне напряжения и суммарной протяженности 
воздушных и (или) кабельных линий (L,), строительство которых предусмотрено 
согласно выданным техническим условиям для технологического присоединения 
Заявителя:

р =  с , +  E i( су * Щ )  + Ь(Сз., * Lзл) , (руб.) (2)

Стандартизированные тарифные ставки С2 и Сз применяются к 
протяженности линий электропередачи по трассе.



17

в) если при технологическом присоединении Заявителя согласно 
техническим условиям предусматриваются мероприятия «последней мили» по 
строительству пунктов секционирования (реклоузеров, распределительных 
пунктов, переключательных пунктов), трансформаторных подстанций (777), за 
исключением распределительных трансформаторных подстанций (7*777), 
распределительных трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем напряжения 
до 35 кВ и на строительство центров питания, подстанций уровнем напряжения 
35 кВ и выше (ПС), то формула платы определяется как сумма расходов, 
определенных в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 настоящего 
приложения, произведения ставки С4 и количества пунктов секционирования 
(реклоузеров, распределительных пунктов, переключательных пунктов), и 
произведения ставок Cj, Св, Ci и объема максимальной мощности (А)), 
указанного Заявителем в заявке на технологическое присоединение:

Р = Сг + Xi(C2,i х 72д) + £ 1(63,1 х 73д) 4- £г(С4д х qt) +

+ £ ;(С 5д х Nd + Zi(C6|i х TV,) + 2i(C 7,i x Nt) , (руб.) (3)

г) если при технологическом присоединении Заявителя согласно 
техническим условиям срок выполнения мероприятий по технологическому 
присоединению предусмотрен на период больше одного года, то стоимость 
мероприятий, учитываемых в плате, рассчитанной в год подачи заявки, 
индексируется следующим образом:

- 50% стоимости мероприятий, предусмотренных техническими условиями, 
умножается на произведение прогнозных индексов цен производителей по 
подразделу «Строительство» раздела «Капитальные вложения (инвестиции)», 
публикуемых Министерством экономического развития Российской Федерации 
на соответствующий год (при отсутствии данного индекса используется индекс 
потребительских цен на соответствующий год) за половину периода, указанного 
в технических условиях, начиная с года, следующего за годом утверждения 
платы;

- 50% стоимости мероприятий, предусмотренных техническими условиями, 
умножается на произведение прогнозных индексов цен производителей по 
подразделу «Строительство» раздела «Капитальные вложения (инвестиции)», 
публикуемых Министерством экономического развития Российской Федерации 
на соответствующий год (при отсутствии данного индекса используется индекс 
потребительских цен на соответствующий год) за период, указанный в 
технических условиях, начиная с года, следующего за годом утверждения платы.

Применяемые в формулах условные обозначения:
С/ -  стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов на 

технологическое присоединение энергопринимающих устройств потребителей 
электрической энергии, объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, не связанных со строительством объектов 
электросетевого хозяйства («последней милей»), рублей за одно присоединение.



18

C2,i -  стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство воздушных линий электропередачи на i-м уровне 
напряжения в расчете на 1 км линий (руб./км).

Сз,1 -  стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство кабельных линий электропередачи на i-м уровне 
напряжения в расчете на 1 км линий (руб./км).

С4,1 — стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство пунктов секционирования (реклоузеров, 
распределительных пунктов, переключательных пунктов) на i-м уровне 
напряжения (руб./шт.).

С5J -  стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство трансформаторных подстанций (777), за 
исключением распределительных трансформаторных подстанций (РТП), с 
уровнем напряжения до 35 кВ (руб./кВт).

С<5,,- -  стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство распределительных трансформаторных 
подстанций (РТП) с уровнем напряжения до 35 кВ (руб./кВт).

Си -  стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство центров питания, подстанций с уровнем 
напряжения 35 кВ и выше (ПС) (руб./кВт).

Ln -  суммарная протяженность воздушных линий на i-м уровне напряжения, 
строительство которых предусмотрено согласно выданных технических условий 
для технологического присоединения Заявителя (км).

Ь3,- -  суммарная протяженность кабельных линий на i-м уровне напряжения, 
строительство которых предусмотрено согласно выданных технических условий 
для технологического присоединения Заявителя (км).

qt -  необходимое количество пунктов секционирования на i-м уровне 
напряжения.

Ni -  объем максимальной мощности, указанный в заявке на технологическое 
присоединение Заявителем (кВт).

2. В случае если Заявитель при технологическом присоединении 
запрашивает вторую или первую категорию надежности электроснабжения 
(технологическое присоединение к двум независимым источникам 
энергоснабжения), то размер платы за технологическое присоединение (_Робщ) 
определяется следующим образом:

Тоош = Р  + (PucmJ + Риспа), (руб.) (4)

где:
Р - расходы на технологическое присоединение, связанные с проведением 

мероприятий, указанных в пункте 16 Методических указаний, за исключением 
указанных в подпункте «б» (руб.);

Рucmi - расходы на выполнение мероприятий, предусмотренных подпунктом 
«б» пункта 16 Методических указаний, осуществляемых для конкретного 
присоединения в зависимости от способа присоединения и уровня



19

запрашиваемого напряжения на основании выданных сетевой организацией 
технических условий, определяемые по первому независимому источнику 
энергоснабжения в соответствии с Г лавой И, Г лавой III Методических указаний
(руб.);

Рист2 - расходы на выполнение мероприятий, предусмотренных подпунктом 
«б» пункта 16 Методических указаний, осуществляемых для конкретного 
присоединения в зависимости от способа присоединения и уровня 
запрашиваемого напряжения на основании выданных сетевой организацией 
технических условий, определяемые по второму независимому источнику 
энергоснабжения в соответствии с Главой II, Главой III Методических указаний 
(руб.).



20

Приложение № 4 
к постановлению региональной 

энергетической комиссии 
Кемеровской области 

от « » декабря 2018 г. № *$^3

Выпадающие доходы территориальных сетевых организаций 
Кемеровской области по технологическому присоединению заявителей 

в целях технологического присоединения энергопринимающих устройств 
максимальной мощностью не более чем 15 кВт включительно на 2019 год

№
п/п Территориальная сетевая организация Выпадающие доходы, 

тыс. руб.

1. ООО «Горэлектросеть» (ИНН 4217127144) 2 770,50

2. ООО «ЕвразЭнергоТранс» (ИНН 4217084532) 2,09

Л ООО «Кузбасская энергосетевая компания» 
(ИНН 4205109750) 225 637,48

4. ПАО «МРСК Сибири» (филиал ПАО «МРСК Сибири» - 
«Кузбассэнерго - РЭС») (ИНН 2460069527) 188 514,66

5. ООО «ОЭСК» (ИНН 4223052779) 6 603,06

6.
ОАО «РЖД» (Западно - Сибирская дирекция по 
энергообеспечению- СП Трансэнерго -■ филиала 
ОАО «РЖД») (ИНН 7708503727)

996,24

7. ООО ХК «СДС-Энерго» (ИНН 4250003450) 8 523,02

8. ОАО «Северо-Кузбасская энергетическая компания» 
(ИНН 4205153492) 48 566,72

9. ООО «СибЭнергоТранс - 42» (ИНН 4223086707) 4 033,67

10. МУП «Территориальная распределительная сетевая компания 
Новокузнецкого муниципального района» (ИНН 4252003462) -176,76

11. ООО «Территориальная сетевая организация «Сибирь» 
(ИНН 4205282579) 9,49

12. АО «Электросеть» (ИНН 7714734225) 7 910,54

13. ООО «Электросетьсервис» (ИНН 4223057103) 2 325,31

Всего 495 716,02



21

Приложение № 5 
к постановлению региональной 

энергетической комиссии 
Кемеровской области 

от « » декабря 2018 г. №

Выпадающие доходы территориальных сетевых организаций 
Кемеровской области по технологическому присоединению заявителей 

в целях технологического присоединения энергопринимающих устройств 
максимальной мощностью не более чем 150 кВт включительно к 

электрическим сетям территориальных сетевых организаций 
Кемеровской области на 2019 год

№>
п/п Территориальная сетевая организация Выпадающие доходы, 

тыс. руб.

1. ООО «Кузбасская энергосетевая компания» 
(ИНН 4205109750) 42 079,07

2. ПАО «МРСК Сибири» (филиал ПАО «МРСК Сибири» - 
«Кузбассэнерго - РЭС») (ИНН 2460069527) 42,31

3. ООО ХК «СДС-Энерго» (ИНН 4250003450) 3 515,12

4. ОАО «Северо-Кузбасская энергетическая компания» 
(ИНН 4205153492) 18 282,52

5. АО «Электросеть» (ИНН 7714734225) 3 508,91

Всего 67 427,93


